<sup>86</sup> „... si dicas unum simpliciter non converti cum ente, quod est subiectum *Metaphysicae*, sed esse partem *disiunctae illius affectionis*, unum et multa: quippe quod conveniat omnibus entibus simplicibus, quemadmodum multa omnibus compositis“ (In Mph. IV c.2 q.5 sect.7; ed. Coloniae 1615; 782 E). — „Quo forsitan modo dicat aliquis, idem et diversum esse simplices *passiones entis*, et singillatim reciprocarum cum ente reali . . . verum, ut praefati sumus non hic agimus de omnibus huiusmodi *passionibus*, sed de quinque vulgatis“ (ebd. q.2 sect.2; 765 C).

die scotistische Theorie von ihrem von dem des ens unterschiedenen ‚quid‘. Er wendet sich gegen ‚multi Thomistae‘, nach denen ‚ens‘ bezüglich aller res et differentiae et passiones propriae ipsius entis ausgesagt werden kann, aber auch gegen Scotus, nach dem ‚ens praedicari potest quidditative de omnibus rebus non tamen de omnibus differentiis, nec item de passionibus suis‘<sup>87</sup>.

Er stellt ihnen seine wesensontologischen Thesen gegenüber:

1. „Ens quatenus significat existentiam, nec de ulla differentia rei, nec de passionibus entis praedicatur.“

2. „Ens quatenus significat essentiam, praedicatur in quaestione *quid est* de omnibus rebus, et earum differentiis.“<sup>88</sup>

Diesen Satz beweist er für die passiones entis so:

„Quia omnia, quibus conveniunt passiones entis, sunt quidditative entia: passiones enim non communicantur, nisi quibus communicatur quidditas, a qua fluunt: at nulla est differentia, cui non conveniat esse unum, verum, bonum, et alia huiusmodi, quae in passionibus entis numerari solent.“<sup>89</sup>

Die Verwesentlichung der passiones entis ist — wie wir sahen — eine Versuchung der scholastischen Philosophie seit Scotus. Petrus Fonseca verfällt ihr — im Gegensatz etwa zu Petrus Aureoli —, ohne sie jedoch zu kategorialisieren:

„At passiones entis quoad id, quod enti addunt, non attinguntur per se, ac directo ab intellectu, cum sint vel negationes vel relationes rationis: sed per ipsum ens cuius sunt affectiones ... Si concrete sumantur, nec posse dici non entia, nec vero entia rationis, quia subiectum ... pro quo accipiuntur, sit ens reale.“<sup>90</sup>

Die frühe Jesuitenscholastik sieht sich also schon recht bald mit einem Problem konfrontiert, das schon Philipp der Kanzler andeutete und das bislang noch keine zufriedenstellende Lösung gefunden hatte: Unter der Voraussetzung, daß die distinctio zwischen den transcendentibus der sie verbindenden relatio entsprechen müsse, wurden folgende drei Modelle durchdacht: